УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 06.07.2022                                                                                                № 83

О внесении изменений в решение
Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83
«Об утверждении Генерального плана города Ульяновска»

	В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

	1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории кадастрового квартала 73:19:070901, расположенного в Ленинском районе города Ульяновска, изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;
	2) дополнить приложениями 158-160 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).
	2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ульяновска						        Д.А.Вавилин

Председатель Ульяновской
Городской Думы							         И.В.Ножечкин

[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\Белоусова (Климентьева)\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлены 06.07.2022\83 Цивильск на выпуск\Чертеж 1 (2).jpg]
[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\Белоусова (Климентьева)\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлены 06.07.2022\83 Цивильск на выпуск\Чертеж 2 (2).jpg]
[image: \\HP2\hp2disk.xxl.share\2Управление организационной работы\Белоусова (Климентьева)\ДОКУМЕНТЫ_НА_ВЫПУСК\Изготовлены 06.07.2022\83 Цивильск на выпуск\Чертеж 3 (2).jpg]

Приложение  4
к решению Ульяновской Городской Думы
от 06.07.2022 № 83
«Приложение 160
к решению Ульяновской Городской Думы
от                27.06.2007            . № .    83  .

		Генеральный план города Ульяновска

Положение о территориальном планировании в части территории кадастрового квартала 73:19:070901, расположенного в Ленинском районе города Ульяновска

г. Ульяновск, 2022 г.

Оглавление

Оглавление.......................................................................................................................................2
Введение...........................................................................................................................................3
Цели и задачи проекта....................................................................................................................4
Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения городского округа, их основные характеристики, их местоположение...............................................................................................................................6
Параметры функциональных зон, сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения............................................................................................................................................6
Основные источники информации.................................................................................................7
[bookmark: _Toc333225757]
ВВЕДЕНИЕ
Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
[bookmark: _GoBack]Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов.

6

2

[bookmark: _Toc333225758]1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учёта интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.
Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включённой в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.
Цель данного проекта – изменение функциональных зон в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:19:070901:351, площадью 654762 кв. м, расположенного по адресу: г. Ульяновск, Ленинский район, в 1970 метрах северо-западнее кольца по Московскому шоссе вдоль трассы А-151 в направлении на Цивильск:
1) с «территории коммунально-складских предприятий и организаций» на «территории коттеджной и усадебной застройки»;
2) с «территории озеленения санитарно-защитных зон» на «территории коттеджной и усадебной застройки» и «территории зелёных насаждений общего пользования»;
3) корректировка границ функциональной зоны «территории транспортно-инженерных объектов и коммуникаций».
Корректировка различных функциональных зон на функциональную зону «территории коттеджной и усадебной застройки» направлена на дальнейшее формирование земельных участков для предоставления многодетным семьям на данной территории.
Корректировка контуров обозначенных функциональных зон выполнена с учётом планируемой автомобильной дороги от улицы Сельдинской г. Ульяновска до автомобильной дороги общего пользования федерального значения Цивильск-Ульяновск-Сызрань (А-151).
	Данное изменение не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.
Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

[bookmark: _Toc333225759]2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ,
ИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.
Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска направлено на изменение и корректировку части функциональных зон в связи с изменением направления дальнейшего развития территории, изменение функциональных зон в части территории кадастрового квартала 73:19:070901, расположенного в Ленинском районе города Ульяновска.
Корректировка различных функциональных зон на функциональную зону «территории коттеджной и усадебной застройки» направлена на дальнейшее формирование земельных участков для предоставления многодетным семьям на данной территории.
Корректировка контуров обозначенных функциональных зон выполнена с учетом планируемой автомобильной дороги от улицы Сельдинской г.Ульяновска до автомобильной дороги общего пользования федерального значения Цивильск-Ульяновск-Сызрань (А-151). Строительство обозначенного объекта обусловлено реализацией следующих программ:
- государственная программа Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области», утверждённая постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П;
- муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Ульяновск», утверждённая постановлением администрации города Ульяновска от 08.10.2013 № 4375.
Проектом так же предусмотрено размещение дошкольной образовательной организации и общеобразовательной организации, параметры и местоположение которых будут определены при разработке проекта планировки территории.
3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ В НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.
Параметры функциональных зон.
	№№
п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	«территории коттеджной и усадебной застройки»
	65,47

	[bookmark: _Toc333225771]2
	«территории зелёных насаждений общего пользования»
	18,73

В функциональной зоне «территории коттеджной и усадебной застройки» предусмотрено размещение дошкольной образовательной организации и общеобразовательной организации, параметры и местоположение которых будут определены при разработке проекта планировки территории.

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;
- СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- СП 34.13330.2021 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*».».
___________________________

image3.jpeg
I'enepajbHbI IJIAH TOPoAa YJIbSHOBCKA.
Kapra rpaHun HaceJéHHBIX MYHKTOB

Tpuioxenne 3

K pemienuio YabsinoBcekoii Fopoackoii Jlymb
or 06.07.2022 Ne_ 83
«Ipunoxenne 159

K pemienuio YabsiHosekoii Fopoackoii Jymbi
or 27.06.2007 Ne 83

Yci10BHBIE 0003HAYEHUST
I'panuupi:

===l ropoackoro okpyra "ropoa YibsiHOBCK"

NPOEKTHPYeMOii IPAHHIbI FOPOICKOTO
okpyra

cyuiecTBylomeii ropoickoii ueprol

npeaIaraemMoii ropocKoii 4epToi

HACEJICHHBIX YHKTOB, BXOISIIINX B
coctas MO "ropon Yabsinosek"
Kareropuu 3emen:
B rPaHAIAX ropona

- 3EMITH HACETENHBIX YHKTOB

‘:' 3eMJIH IPOMBIILICHHOCTH, JHEPIeTHKH,
TPAHCIOPTA, CBA3H, PAHOBELIANMNS,
TeleBHIeHHs], HH(OPMATHKH, 3eMIH
A5t obecrniedeHnsi KOCMHUYECKOi
JIeSITEJILHOCTH, 3eMIH 060poHbI,

0e30MaCHOCTH H 3€M.JIH HHOTO
CHEUHATBLHOIO HA3HAYCHHSD),

image1.jpeg
TMpunoxenne 1
K peteHuI0 YibstnoBckoii Fopoackoii Jlymbr

I'enepajbHbBIN IUIAH TOPoAa YibSHOBCKA.

Kapra pyHKIHOHATBbHBIX 30H. or 06.07.2022 N_83
®parmeHT

YcaoBHbIE 0003HAYEHUS

I'panuubi:

=== ropoackoro okpyra"ropoa YibsiHoscK"

NPOEKTHPYeMOii IPAHHIIBI TOPOJICKOT0
oOKpyra

cyuiecTByoLeii ropoICKoii 4epTsl

Tpe/LIaraeMoii ropoICcKoii YepTh

HAaCeJIeHHBIX NYHKTOB, BXOISAUINX B
cocras MO "ropon Vibsinosek"

-E:} CAHHTAPHO-3ALMTHBIX 30H

Teppuropun:
JKHJIOH 32CTPOIiKH
Cl KOTTE/KHOI 1 yca1e6Hoii 3acTpoiikn

001ecTBEHHOIH 3CTPOHKH

D KOMMEpUeCKO0-1e/10BbIX 051IecTBeHHbIX
LEHTPOB BHE KHJIBIX 30H

- TIPOMBINLTEHHBIX MPeANPUATHIT

- KOMMYHATBHO-CKJIAICKHX TIPENPHSITHi
M Opranu3aumit

HACEJIEHHBIX HYHKTOB IIPHIOPOIHOIT 30HbI
- 3esenbie HACAKICHHSI OGLIEr0 MOJIL30BAHMS
- 03€JIeHeHHsl CAHNTAPHO-3AIMTHBIX 30H

0c000 OXpaHsieMbIX TePPHTOPHIT

l:l npoune

TpaHCHOPTHO-HHKEHEPHbIE 00beKThI
H KOMMYHHKAUHH

TOPOJCKHE MATHCTPAJIbLHbIE YIHIBI H 10POTH

E 001IEropoACKOro 3HAYeHHs

HeNPHPBIBHOTO IBHAKEHHST

|:' PaiioHHOro 3HAYEHHs!

image2.jpeg
I'enepanbHBIi NJIaH ropoAa YIbsIHOBCKA.
Kapra niianupyemMoro pasmeunieHusi 00beKTOB MECTHOTO 3HAYEHHUSI

ILaanupyemasi K pasMeIieHHIo I0IKOIbHAS ILianupyemas obmeodpasosatebuas
00pasoBaTebHAs OPraHN3aIHs Opranuzamus

Mpuioxenne 2

K peurenuio Yibsinosckoii Fopoackoii Jlymsl
ot 06.07.2022 Ne__ 83
«[lpunoxenne 158

K pemennio YibsiHoBckoii Fopoxckoii lymbi

or 27.06.2007 Ne_ 83

Yci10BHBIE 0003HAYECHHST
I'pannubr:

==I=I=! ropoackoro okpyra'"ropon Yesinock"

TPOEKTHPYEMOii rPaHHIIbI TOPOACKOro
oKpyra

cylecTByIomeii ropoicKoii uepToi

Npe/IIaraemMoii ropocKoii YepThi

HACEJICHHBIX YHKTOB, BXOISIIHX B
coctas MO "ropox YibsiHock"

e
-f i— CAHHTAPHO-32UMTHBIX 30H

Teppuropun:

KN

3aCTPOIKH
D KOTTe/KHOI M ycanedHoii 3acTpoiikn

oBuiecTBennoil 3acTpoiikn

KOMMEPYeCKO-/1eJI0BbIX 001IeCTBEeHHbIX
UEHTPOB BHE KHIBIX 30H

[:] TPOMBINLTCHHBIX NPeANPHsTHIE

D KOMMYHAILHO-CKIAICKHX NPeAnpPHATHi
M opraum3sanmii

HACEJICHHBIX IYHKTOB IPHTOPOIHOii 30HbI

- 03eJIeHeHHs CAHHTAPHO-3ALIMTHBIX 30H

0€060 OXPaNSICMBIX TePPHTOPHii

D npoune

Tpar
H KOMMYHHKAIHH

H/KCHEPHbIE 00beKThI

Top’

TOPOJICKHE MATHCTPAILHbIC YJIHIbI H 10POTH

E 0BIIErOPOICKOT0 3HAYCHHMS

HeNPHPLIBHOIO IBHAKCHUS

HOTO 3HAYCHHS .